
                     
                              

 
 

 
Ufficio delle Elezioni 
del Consiglio delle 
Autonomie Locali 

1 
 

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO PER LE ELEZIONI DEI COMPONENTI 

DEL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 12 Ottobre 2023, n. 1 

 

Verifica ammissibilità delle liste dei candidati a rappresentante dei comuni non 

capoluogo degli enti di area vasta nel Consiglio delle autonomie locali. 

 

L'UFFICIO PER LE ELEZIONI DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DELLE 

AUTONOMIE LOCALI 

 

VISTO l'articolo 123, quarto comma, della Costituzione, che stabilisce che lo Statuto di 

ciascuna Regione disciplini il Consiglio delle autonomie locali, quale organo di 

consultazione tra la Regione e gli enti locali; 

 

VISTI gli articoli 66 e 67 dello Statuto, che fissano i principi relativi alla composizione, 

alle funzioni ed alle prerogative del Consiglio delle autonomie locali; 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2007, n. 1 (Disciplina del Consiglio delle 

autonomie locali) e successive modifiche, ed in particolare l'articolo 2, comma 3, lettera 

a), che prevede quali componenti elettivi del Consiglio delle autonomie locali "ventitré 

rappresentanti dei comuni non capoluogo degli enti di area vasta, eletti secondo criteri 

di equa rappresentanza degli stessi di cui sei dei comuni con popolazione superiore a 

quindicimila abitanti, otto dei comuni con popolazione compresa tra cinquemila e 

quindicimila abitanti, nove con popolazione inferiore a cinquemila abitanti"; 

 

VISTO, inoltre, l'articolo 3, comma 6, della l.r. 1/2007, che stabilisce che le suddette 

elezioni "sono indette dal Presidente del Consiglio regionale e si svolgono entro trenta 

giorni dall'insediamento del Consiglio regionale. Le modalità del loro svolgimento sono 

disciplinate con deliberazione del Consiglio regionale, su proposta del CAL."; 

 

 



                     
                              

 
 

 
Ufficio delle Elezioni 
del Consiglio delle 
Autonomie Locali 

2 
 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 31 marzo 2021, n. 2 che reca la 

“Disciplina delle elezioni dei componenti elettivi del Consiglio delle Autonomie Locali 

(CAL) ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 26 febbraio 2007, n. 1 e successive 

modifiche. Abrogazione della deliberazione del consiglio regionale 20 giugno 2012, n. 

19”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 39 del 20 aprile 2021, ed in 

particolare, gli articoli 4 e 5 relativi rispettivamente alle modalità di presentazione delle 

liste dei candidati ed alle operazioni di verifica da parte dell'Ufficio per le elezioni dei 

componenti del CAL, ai fini dell'ammissione delle liste; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 5 settembre 2023, n. D00028, 

con il quale sono state convocate per il giorno 9 novembre 2023, presso ciascun comune 

non capoluogo degli enti di are vasta della Regione, le elezioni dei rappresentanti dei 

comuni non capoluogo degli enti di area vasta in seno al CAL, nonché previsto che, in 

caso di mancato svolgimento delle elezioni presso un Comune, i relativi elettori, ai sensi 

dell’art. 2, comma 2 della deliberazione del Consiglio regionale n. 2/2021, possono 

esercitare il proprio diritto di voto dalle ore 10 alle ore 17 dello stesso giorno, presso il 

seggio istituito nell’ambito territoriale del corrispondente Comune capoluogo di 

provincia; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 5 settembre 2023, n. D00028, 

con il quale, in occasione delle suddette elezioni, è stato costituito l'Ufficio per le elezioni 

dei componenti del CAL; 

 

VISTA la nota prot. n. 0024655 dell’11 ottobre 2023 con la quale venivano trasmesse le 

liste elettorali e i relativi allegati , inoltrata dalla Segreteria generale del Consiglio 

regionale, presso la quale erano state presentate le suddette liste, dalle ore 8,00 alle ore 

20,00 del 10 ottobre 2023 e dalle ore 8,00 alle ore 12,00 dell’11 ottobre 2023 e, che alla 

scadenza del termine previsto per la loro presentazione, risultano essere state 

materialmente presentate le liste di seguito riportate, con relativi allegati costituiti da  



                     
                              

 
 

 
Ufficio delle Elezioni 
del Consiglio delle 
Autonomie Locali 

3 
 

 

attestazioni della carica di sindaco o di consigliere comunale e da dichiarazioni di 

accettazione della candidatura da parte dei candidati: 

 

RELATIVAMENTE ALLA CLASSE DEMOGRAFICA CONCERNENTE I COMUNI 

CON POPOLAZIONE INFERIORE A 5.000 ABITANTI: 

 

❖ Lista "IL LAZIO DEI TERRITORI" Composta dai seguenti candidati: 

 

N. 1  BRECCOLA Silvia   

N. 2  COCUCCIONI Pierduilio   

N. 3  COLAGROSSI Francesco   

N. 4  CORZANI Giacinto   

N. 5  D’IGNAZI Danilo   

N. 6  DE SANCTIS Roberta   

N. 7  GAZZELLONE Fiorella   

N. 8  GIULIANI Daniela   

N. 9  GIZZI Gianluca   

N. 10  LACCHINI Maurizio   

N. 11 LIANI Massimiliano   

N. 12 MATTOCCIA Angelo 

N. 13 PALMA Giancarlo 

N. 14 PASSACANTILLI Ilaria 

N. 15 SPERDUTI Claudio 

N. 16 ZANNINI Leonardo 

N. 17 MAZZOLA Rita 

N. 18 CECCARELLI Elisa 

 

 

 



                     
                              

 
 

 
Ufficio delle Elezioni 
del Consiglio delle 
Autonomie Locali 

4 
 

 

❖ Lista "TERRITORIO E PARTECIPAZIONE" Composta dai seguenti candidati: 

 

N. 1  CIPOLLONI Armando   

N. 2  DI SOTTO Rita   

N. 3  FERRAZZI Francesca   

N. 4  FLORENZANI Giammarco   

N. 5  FOSSO Fabiana   

N. 6  LANDI Luigi   

N. 7  LEPRI Andrea   

N. 8  PAOLUCCI Cecilia Maria   

N. 9  PELLEGRINI Carlo   

N. 10  PETROCCHI Stefano 

N. 11  PIACENTINI Luisa  

N. 12  RESTAINI Lubiana 

N. 13 SANTANGELI Alfonso 

N. 14 SCARSELLETTA Simone 

N. 15 SGRISCIA Alessio 

N. 16 SIMONETTI Chiara 

N. 17 VENTO Marco 

 

RELATIVAMENTE ALLA CLASSE DEMOGRAFICA CONCERNENTE I COMUNI 

CON POPOLAZIONE COMPRESA TRA I 5.000 E I 15.000 ABITANTI 

 

❖ Lista "IL LAZIO DEI TERRITORI" Composta dai seguenti candidati: 

 

N. 1  GALLONI Luca   

N. 2  GARA Serena   

N. 3  MORETTI Mabel   

N. 4  NOCCHI Pietro   



                     
                              

 
 

 
Ufficio delle Elezioni 
del Consiglio delle 
Autonomie Locali 

5 
 

 

N. 5  PAOLONI Simone   

N. 6  ROSSI Emilio   

N. 7  PISTILLI Sabrina   

N. 8  RUFINI Milco   

N. 9  SCALA Gianni   

N. 10 STELLIFERI Eugenio   

N. 11 TERROSI Alessandra   

N. 12 BARTOLI Roberta 

 

❖ Lista "TERRITORIO E PARTECIPAZIONE" Composta dai seguenti candidati: 

 

N. 1  APPETECCHI Edda   

N. 2  BARTOLINI Emanuela  

N. 3  CACCIA Maria  

N. 4  CECCHITELLI Elisabetta  

N. 5  COLABELLO Luana  

N. 6  GIOIA Giuseppe  

N. 7  LUNDINI Alessandro  

N. 8  MAZZONESCHI Roberta 

N. 9  PARIS Simone  

N. 10 PETRONI Vincenzo 

N. 11 ROTONDO Anselmo 

N. 12 SILVI Germana 

N. 13 TASSI Rachele 

N. 14 VERRI Sabrina 

N. 15 VITI Silvia  

 

 

 



                     
                              

 
 

 
Ufficio delle Elezioni 
del Consiglio delle 
Autonomie Locali 

6 
 

 

RELATIVAMENTE ALLA CLASSE DEMOGRAFICA CONCERNENTE I COMUNI 

CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 15.000 ABITANTI 

 

❖ Lista "IL LAZIO DEI TERRITORI" Composta dai seguenti candidati: 

 

N. 1  BENEDETTI Marco  

N. 2  BRINA Simone   

N. 3  BRUNELLI Simone   

N. 4  CARBONARA Viviana  

N. 5  CERVELLONI Daniele 

N. 6  CONTARINO Aura 

N. 7  FIORLETTA Piergianni  

N. 8  FRANZOSO Paola 

N. 9  MARONGIU Silvia  

N. 10 UMBALDO Alessandra   

N. 11 ANGELANTONI Matteo   

 

❖ Lista "TERRITORIO E PARTECIPAZIONE" Composta dai seguenti candidati: 

 

N. 1  ALIMENTI Roberta   

N. 2  CACCHI Marianna  

N. 3  CIOTOLI Emanuela 

N. 4  CIPRIANI Veronica  

N. 5  FORTE Tania  

N. 6  GIOBBI Matteo  

N. 7  LA PEGNA Vincenzo  

N. 8  LADAGA Salvatore 

N. 9  NEOCLITI Raffaella 

N. 10 PAPALIA Rocco Fabio 



                     
                              

 
 

 
Ufficio delle Elezioni 
del Consiglio delle 
Autonomie Locali 

7 
 

 

N. 11 PROIETTI Paola 

N. 12 SPERANZA Anna Maria 

 
VISTO l'esame delle liste presentate con la relativa documentazione allegata, nel corso 

della riunione dell’Ufficio per le elezioni del Consiglio delle Autonomie Locali, tenutasi 

in data 12 ottobre 2023; 

 
RITENUTO, sulla base del combinato disposto dell’articolo 3 della l.r. 1/2007 e degli 

articoli 4 e 5 della deliberazione del Consiglio regionale 31 marzo 2021, n. 2, che i 

requisiti sostanziali - e in quanto tali indefettibili per l'ammissibilità delle liste - sono da 

individuarsi:  

-  nel numero prescritto dei candidati appartenenti alla stessa classe demografica; 

-  nel fatto che in ogni lista debbano esservi candidati rappresentanti di tutti i 

territori degli enti di area vasta (ad eccezione, limitatamente alla fascia demografica 

sopra i 15 mila abitanti, di quelli della provincia di Rieti, poiché in tale territorio 

provinciale non esistono comuni non capoluogo di enti di area vasta che abbiano un tal 

numero di abitanti);  

- nel fatto che ogni candidatura debba essere accompagnata dalla dichiarazione di 

accettazione da parte dell'interessato; 

- nel fatto che in ciascuna lista nessuno dei due generi possa essere rappresentato in 

misura superiore ai due terzi dei candidati; 

- nel fatto che ogni lista debba essere sottoscritta da almeno dieci sindaci o da 

almeno cinquanta consiglieri di comuni non capoluogo degli enti di area vasta 

appartenenti alla stessa classe demografica; 

- nel fatto che nessun sottoscrittore possa sottoscrivere più di una lista di candidati; 

- nel fatto che non possano esservi, relativamente a ciascuna classe demografica, più 

liste con la stessa denominazione; 

 

 



                     
                              

 
 

 
Ufficio delle Elezioni 
del Consiglio delle 
Autonomie Locali 

8 
 

ATTESO che la normativa elettorale sopra menzionata richiede che le sottoscrizioni dei 

candidati e dei sottoscrittori debbano essere autenticate ai sensi dell'art. 14 della legge 

53/1990; 

 

RILEVATO che, relativamente alla lista "IL LAZIO DEI TERRITORI”, nella classe 

demografica compresa tra i 5000 e i 15000 abitanti, risulta la seguente incongruenza:  

- candidata Serena GARA, non coincidenza tra la data di nascita riportata nelle 

dichiarazioni di accettazione e attestazione e la data di nascita indicata nella lista. 

 

RITENUTO che tale incongruenza rilevata, in ogni caso, non sia tale da giustificare 

un'immediata dichiarazione di inammissibilità della lista stessa, in quanto attiene ad 

elementi che possono facilmente essere verificati da chiunque; 

 

RITENUTO, pertanto, anche al fine di rendere il più possibile celeri le operazioni di 

verifica da parte di questo Ufficio, di richiedere ai rappresentanti di lista di provvedere 

entro il termine previsto dall'art. 5, comma 2, della citata deliberazione del Consiglio 

regionale n. 2/2021 (quarantotto ore dalla comunicazione del provvedimento) a 

produrre la documentazione necessaria a sanare l’incongruenza rilevata; 

 

Tutto ciò premesso, all'unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di richiedere al rappresentante della lista "IL LAZIO DEI TERRITORI" 

relativamente alla classe demografica concernente i comuni con popolazione 

compresa tra i 5.000 e i 15.000 abitanti di provvedere, entro il termine previsto 

dall'art. 5, comma 2, della deliberazione del Consiglio regionale n. 2/2021, ossia di 

quarantotto ore dalla comunicazione del presente provvedimento, a trasmettere a 

mezzo PEC all’indirizzo ufficioelezionical@cert.consreglazio.it i documenti di 

seguito indicati: 

mailto:ufficioelezionical@cert.consreglazio.it


                     
                              

 
 

 
Ufficio delle Elezioni 
del Consiglio delle 
Autonomie Locali 

9 
 

 

- copia fotostatica del documento d’identità in corso di validità della candidata Serena 

GARA. 

 

2. di demandare successivamente alla presentazione della documentazione sopra 

richiesta, a seguito della scadenza del termine di quarantotto ore di cui al numero 

l, la definitiva decisione in merito all’ammissibilità delle liste; 

 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito WEB del Consiglio delle 

Autonomie locali. 

 
f.to Il Componente Daniele Forte 

 

f.to IlComponente Giuseppina Silvetti 

 

f.to Il Presidente Fabio Sannibale 


